REDE TEMATICA EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

UFOP - UEMG

P6s-Graduacdo em Engenharia de Materiais

CALENDARIO DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

Més Dias Letivos Datas Importantes
Marco 03 29 - Inicio das aulas
Abril 19 01 - Recesso; 02 - Feriado Paix&o de Cristo; 16 - Ultimo dia para
trancamento de disciplinas e/ou periodo; 21 - Feriado Tiradentes
Maio 21 ke
junho 20 03 - Feriado Corpus Christi; 04 - Recesso
julho 07 16 - Término das aulas

TOTAL DIAS LETIVOS: 75 (setenta e cinco)

HORARIO DE AULA

DIAS DA SEMANA / HORARIO
DISCIPLINAS
2 32 42 5 62
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DISCIPLINAS OBRIGATORIAS

RED100 - Fisica dos Materiais — Prof. Fernando Gabriel da Silva Araujo (fgabrielaraujo@ufop.edu.br)
Local: Google Meet (aulas remotas)

RED101 - Termodinamica das Transformagcdes de Fase - Prof. Gilberto Alvares da Silva
(gilbertoalvares@ufop.edu.br)
Local: Google Meet (aulas remotas)

RED102 — Tecnologia de Materiais Metalicos — Profs. Luiz Claudio Candido / Rodrigo Rangel Porcaro
(candido@ufop.edu.br / rodrigo.porcaro@ufop.edu.br)

RED103 - Tecnologia de Materiais Ceramicos e Vitreos — Prof. Antdnio Valadao
(avcardoso@gmail.com)
Local: Zoom (aulas remotas) *Inicio em 30/04/2021

RED104 - Tecnologia de Materiais Poliméricos e Compdsitos — Profs. Kéatia Monteiro Novak / Claudio
Gouvéa dos Santos (knovack@ufop.edu.br / claudio@iufop.edu.br)
Local: Google Meet (aulas remotas)

RED105 - Metodologia da Pesquisa Cientifica — Prof. Adilson Rodrigues da Costa
(arcosta55@gmail.com) Local: Google Meet (aulas remotas)

DISCIPLINAS OPTATIVAS

RED114-Corrosao e Protecao dos Metais (45h) — Prof. Luiz Claudio Candido (candido@ufop.edu.br)
Local: Google Meet (aulas remotas)

RED143-Métodos Numéricos e Estatisticos (45h) — Prof. Américo Tristdo Bernardes (atb@ufop.edu.br)
Local: Google Meet (aulas remotas)

RED215-Materiais  Refratarios (45h) — Prof*  Sebastiana  Luiza Braganca Lana
(Sebastiana.lana@gmail.com)
Local: Google Meet (aulas remotas)

RED902-Inovative Biomass Utilization in iron & steelmaking (45h) - Prof. Paulo Santos Assis
(assis@ufop.edu.br)
Local: Google Meet (aulas remotas)

Ouro Preto, 24 de marco de 2021

Prof. Fernando Gabriel da Silva Araujo
Coordenador do Programa de P6s Graduacdo em Engenharia de Materiais
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